11 Cf. also *Scriptum*, d. 23, in Perler 1994a, §44: 255, where Auriol sets second intentions apart from concepts of individuals and universal concepts of the first intention because "conceptus ille sit totaliter formatus ab intellectu, sicut 'genus',

ists prior to conception, and it is what contributes the core content to our concepts, this core content then being modified by the way that we conceive it (our *modus concipiendi*) – this is the basis of Auriol's ideas on explication that we saw above.¹² Elsewhere, Auriol makes it still more explicit that a *ratio* is any entity that can serve as a foundation for intellectual acquaintance.¹³ Moreover, every individual thing has a number of *rationes*. Take for instance Socrates and Plato:

... because they [Socrates and Plato] add the *ratio* of corporeality to the *ratio* of substance, and to the *ratio* of body [that of] sensibility, and to the *ratio* of animal [that of] rationality, but add to rationality absolutely nothing, therefore Socrates and Plato have utterly the same *ratio*, although they are really (*realiter*) distinct.¹⁴

Four things can be concluded on the basis of this passage, all of which are important to Auriol's theory of essential predication. The first is that every individual thing has a number of *rationes* or conceptibles, and these conceptibles are in some sense distinct

'species', 'syllogismus', et sic de intentionibus secundis." The text that Perler presents in this article is a crucial one for any interested in Auriol's philosophical psychology, but Perler's introduction to Auriol's ideas (esp. pp. 235-36, 239) relies too heavily on Dreiling (e.g. p. 239, n. 38, where, in an attempt to make Auriol's theory fit into Dreiling's mould, Perler misreads §§25-27 of his own text, which deal not with first intentions [as Auriol understands them], but with second intentions).

12 *Scriptum*, d. 8, ed. Buytaert: sec. 21, n. 133, 928-29, ll. 15-22: "Relinquit enim tertium modum differentiae, qui nec est realis nec rationis, sed alterius modi concipiendi eandem rem et rationem. Et si dicatur quod conceptus et ratio idem sunt, et ita si est alius conceptus, erit alia ratio; dicendum quod ratio appellatur id quod est conceptibile. Nunc autem in conceptu aliquid includitur ultra id quod est conceptibile, quia modus concipiendi. Propter quod possunt esse diversi conceptus absque diversitate conceptae rationis."

13 *Scriptum*, d. 2, ed. Buytaert: sec. 10, n. 84, p. 545, ll. 3-11: "... quaelibet propria entitas est formalis ratio obiectiva respectu intellectus. Illud enim cui competit intellectum movere per se – dictum contra 'per accidens' et contra 'per aliud' – videtur esse formalis ratio obiectiva. Formali namque rationi hoc competit ut nec per aliud moveat nec per accidens. Sed quaelibet entitas intellectum movet per se, contra per accidens et contra per aliud. Quod patet quia inter omnes realitates intellectus distinctionem ponit, quod facere non posset si unam attingeret alia mediante. Ergo quaelibet propria entitas est formalis ratio obiectiva."